PAGE

[image: image1.png]

Администрация Восходовского сельсовета Варнавинского муниципального района Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«27» сентября 2018 года

  № 46
Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции в администрации Восходовского сельсовета на 2018-2020 годы

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 29.06.2018 № 378 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2018-2020 годы»,  Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и в целях повышения эффективности работы по противодействию коррупции в Восходовском сельсовете Варнавинского муниципального района Нижегородской области
1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по противодействию коррупции в администрации Восходовского сельсовета Варнавинского муниципального района Нижегородской области на 2018-2020 годы.
2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте в сети интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы администрации
Восходовского сельсовета
Н.А.Нефедова

Приложение к

постановлению администрации

Восходовского сельсовета

от 27.09.2018 г. № 46
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

по противодействию коррупции в администрации Восходовского сельсовета Варнавинского муниципального района Нижегородской области на 2018-2020 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные исполнители
	Срок исполнения
	Ожидаемый

результат

	1. Совершенствование нормативной базы противодействия коррупции

	1
	Разработка и утверждение правовых актов администрации Восходовского сельсовета по вопросам противодействия коррупции
	Зам.главы администрации
	В течение срока действия плана
	Формирование нормативной базы

по вопросам противодействия коррупции

	2
	Актуализация нормативных правовых актов администрации сельсовета в целях приведения их в соответствие с изменениями в действующем законодательстве Российской Федерации
	Зам.главы администрации
	В течение срока действия плана
	Приведение нормативных правовых актов в соответствие действующим законодательством

	3
	Обеспечение исполнения муниципальных нормативных правовых актов, направленных на совершенствование организационных основ противодействия коррупции в Варнавинском муниципальном районе
	Глава администрации
	В течение срока действия плана
	Реализация норм антикоррупционного законодательства

	2. Обеспечение представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера и их опубликования. Осуществление контроля за расходами

	1
	Организация и проведение работы по своевременному представлению сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лицами, замещающими должности муниципальной службы, а также лицами, претендующими на замещение данных должностей
	Зам.главы администрации
	Ежегодно

до 30 апреля

(для претендующих на замещение должностей - в течение срока действия плана)
	Реализация норм антикоррупционного законодательства

	2
	Проведение анализа сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих должности муниципальной службы, а также лиц, претендующих на замещение данных должностей
	Зам.главы администрации
	В течение срока действия плана
	Выявление информации, являющейся основанием для проведения проверок в связи с несоблюдением запретов и ограничений, требований к служебному поведению, мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, предоставлением недостоверных и (или) неполных сведений о доходах, а также в целях осуществления контроля за превышением расходов над доходами

	3
	Оказание консультативной помощи при заполнении справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (проведение персональных консультаций)
	Зам.главы администрации
	Ежегодно

январь - апрель

(для претендующих на замещение должностей - в течение срока действия плана)
	Представление полных и достоверных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

	4
	Организация размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих должности муниципальной службы, их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей на официальном сайте администрации района в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", а также в обеспечении предоставления этих сведений общероссийским средствам массовой информации для опубликования
	Глава администрации

	В течение 14 рабочих дней со дня истечения срока, установленного для подачи сведений о доходах

(предоставление сведений СМИ – в течение семи рабочих дней со дня поступления запроса)
	Исполнение Указа Президента РФ от 08.07.2013 № 613

Исполнение Указа Губернатора Нижегородской области от 11.05.2010 № 19

	5
	Проведение работы по приему уточненных сведений (при наличии таких сведений) о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих должности муниципальной службы, а также лиц, претендующих на замещение данных должностей
	Зам.главы администрации
	Ежегодно

с 1 по 31 мая

(для претендующих на замещение должностей - в течение 1 месяца со дня представления сведений о доходах)
	Реализация норм антикоррупционного законодательства.

Устранение ошибок и неточностей в представленных сведениях

	6
	Осуществление проверки достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в отношении лиц, обязанных предоставлять данные сведения (при наличии оснований):

- подготовка проекта правового акта о проведении проверки;

- подготовка и направление (в установленном порядке) запросов о предоставлении необходимой для проверки информации;

- проведение работы по сбору и анализу документов, иных материалов, необходимых для объективного и всестороннего рассмотрения дела;

- подготовка доклада главе администрации сельсовета о результатах проверки;

- подготовка проекта правового акта о привлечении лица, замещающего должность муниципальной службы к дисциплинарной ответственности (при необходимости)
	Зам.главы администрации
	В течение срока действия плана

при наличии оснований
	Установление фактов представления неполных и недостоверных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

	7
	Обеспечение эксплуатации и регулярного обновления  специального программного обеспечения для автоматизированного заполнения форм и систематизированного учета справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих
	Зам.главы администрации
	В течение срока действия плана
	Внедрение информационных технологий в работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений

	3. Организация работы по антикоррупционному просвещению

	1
	Обеспечение повышения квалификации муниципальных служащих по вопросу противодействия коррупции, в том числе обучение муниципальных служащих, впервые поступивших на муниципальную службу для замещения должностей, включенных в перечень должностей, связанных с коррупционными рисками, по образовательным программам в области противодействия коррупции (в соответствии с утвержденным планом)
	Глава администрации
	В течение срока действия плана в рамках выделенных на эти цели средств
	Антикоррупционное просвещение лиц, замещающих должности муниципальной службы Восходовского сельсовета.

Обеспечение соблюдения данными лицами установленных законодательством требований к служебному поведению, обязанностей, запретов и ограничений

	2
	Проведение разъяснительных мероприятий с целью обеспечения соблюдения муниципальными служащими ограничений, запретов и исполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции (вводные тренинги для поступающих на муниципальную службу; ознакомление с изменениями в действующем законодательстве; разъяснение ограничений, налагаемых на граждан после увольнения с муниципальной службы и т.д.)
	Зам.главы администрации
	В течение срока действия плана

	4. Повышение эффективности работы по противодействию коррупции

	1
	Проведение работы по выявлению случаев несоблюдения запретов и ограничений, требований к служебному поведению, по выявлению и устранению причин и условий, способствующих возникновению конфликта интересов, а также неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции (в том числе касающихся получения подарков, выполнения иной оплачиваемой работы, обязанности уведомлять об обращениях в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений и т.д.), муниципальными служащими, кроме того, принятие мер по повышению эффективности контроля за соблюдением указанными лицами требований законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, касающихся предотвращения и урегулирования конфликта интересов, в том числе за привлечением таких лиц к ответственности в случае их несоблюдения.
	Глава администрации
	В течение срока действия плана

	Выявление информации, являющейся основанием для проведения проверки по несоблюдению запретов и ограничений, требований к служебному поведению, мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, а также неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции

	1.1
	Проведение анализа анкетных и иных данных
	Зам.главы администрации
	В течение срока действия плана

	1.2
	Осуществление анализа соблюдения гражданами, замещавшими должности муниципальной службы, ограничений при заключении ими после увольнения с муниципальной службы трудового договора и (или) гражданско-правового договора
	Глава администрации
	В течение срока действия плана

	2
	Организация проверок по каждому случаю несоблюдения запретов и ограничений, несоблюдения требований к служебному поведению, неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, в отношении муниципальных служащих (при наличии оснований): - подготовка проекта правового акта о проведении проверки; - подготовка и направление (в установленном порядке) запросов о предоставлении необходимой для проверки информации; - проведение работы по сбору и анализу документов, иных материалов, необходимых для объективного и всестороннего рассмотрения дела; - подготовка доклада главе администрации района о результатах проверки;

- подготовка проекта правового акта о привлечении лица, замещающего должность муниципальной службы к дисциплинарной ответственности (при необходимости)
	Глава администрации
	В течение срока действия плана

	Установление фактов нарушения запретов и ограничений, несоблюдения требований к служебному поведению, неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции

	3
	Организация проверок соблюдения гражданином, замещавшим должность муниципальной службы, ограничений при заключении с ним гражданско-правового или трудового договора с организацией, если отдельные функции муниципального управления данной организацией входили в должностные (служебные) обязанности муниципального служащего
	Глава администрации
	В течение срока действия плана (при наличии оснований)

	Установление фактов нарушения гражданином, замещавшим должность муниципальной службы, ограничений при заключении гражданско-правового или трудового договора с организацией, если отдельные функции муниципального управления данной организацией входили в должностные (служебные)

обязанности муниципального служащего

	5. Совершенствование работы по взаимодействию с населением по вопросам противодействия коррупции. Обеспечение контроля гражданского общества

	1
	Организация учета обращений граждан и юридических лиц, содержащих информацию о фактах коррупции и иных неправомерных действиях муниципальных служащих, поступивших в адрес администрации сельсовета посредством:

- личного приёма;

- «Горячей телефонной линии»;

- письменных обращений;

- «Интернет-приёмной» на официальном сайте администрации района.
	Глава администрации
	В течение срока действия плана
	Обеспечение возможности для граждан и юридических лиц сообщать о фактах коррупции. Организация информационной открытости в сфере противодействия коррупции

	2
	Анализ результатов работы с обращениями граждан и юридических лиц, содержащими сведения о фактах коррупции и иных неправомерных действиях муниципальных служащих, а также причин и условий, способствующих возникновению данных обращений
	Глава администрации
	В течение срока действия плана
	Повышение эффективности работы с обращениями граждан и юридических лиц, содержащими сведения о фактах коррупции

	3
	Мониторинг общей удовлетворенности граждан качеством предоставления и доступности государственных и муниципальных услуг на территории Восходовского сельсовета
	Зам.главы администрации
	Ежегодно
	Повышение качества предоставляемых государственных и муниципальных услуг на территории Восходовского сельсовета

	4
	Информационное наполнение раздела «Противодействие коррупции» официального сайта администрации района, поддержание размещенной информации в актуальном состоянии
	Глава администрации (сектор информационного обеспечения администрации района (по согласованию))
	В течение срока действия плана
	Обеспечение информационной открытости в сфере противодействия коррупции

	5
	Организация проведения социологических исследований отношения к коррупции среди муниципальных служащих, населения, представителей индивидуальных предпринимателей и юридических лиц
	Зам.главы администрации
	Ежегодно
	Выявление наиболее коррумпированных сфер, оценка эффективности антикоррупционной работы и принятие необходимых мер по совершенствованию работы по противодействию коррупции на основании данных социологических исследований

	6. Организационные и иные мероприятия

	1
	Обеспечение деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации сельсовета и урегулированию конфликта интересов
	Глава администрации
	В течение срока действия плана
	Реализация Указа Президента РФ

от 01.07.2010 № 821

	2
	Организация приема, хранения, оценки и реализации (выкупа) подарков, полученных муниципальными служащими, в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями
	Глава администрации
	В течение срока действия плана
	Реализация постановления Правительства РФ от 09.01.2014 № 10 и Указа Губернатора Нижегородской области от 05.03.2014 № 11

	3
	Оказание лицам, замещающим должности муниципальной службы и гражданам консультативной помощи по вопросам, связанным с применением законодательства о противодействии коррупции, а также с подготовкой сообщений о фактах коррупции
	Глава администрации
	В течение срока действия плана
	Обеспечение соблюдения требований законодательства о противодействии коррупции

	4
	Осуществление информационного взаимодействия с правоохранительными органами, иными федеральными государственными органами, с государственными органами Нижегородской области, органами местного самоуправления, государственными и муниципальными организациями
	Глава администрации
	В течение срока действия плана
	Обеспечение эффективного обмена информацией по вопросам противодействия коррупции среди различных государственных органов

	5
	Участие в обеспечении соблюдения в администрации сельсовета законных прав и интересов лиц, сообщивших о ставших им известными фактах коррупции
	Глава администрации
	В течение срока действия плана
	Обеспечение законных прав и интересов лиц, сообщивших о фактах коррупции

_1380956773